
Ajuntament d'Alaior

DIR3-L01070027 Carrer Major, 11, Alaior. 07730 (Illes Balears). Tel. 971371002. Fax: 971372958

DECRET

 11711/2022Expedient núm./ Expediente nº:
Resolució amb número i data establerts al marge/ Resolución con número y fecha 
establecidos al margen

 Contractacions/ ContratacionesProcediment/ Procedimiento:
 30/11/2022Data d'iniciació/ Fecha de iniciación:

RESOLUCIÓ

FETS I FONAMENTS DE DRET/ HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

Atès que el passat dia 18 de maig de 2023 es va dictar decret de resolució amb relació a l’
aprovació de l’expedient de contractació els plecs de clàusules administratives particulars i
el quadre de característiques del contracte per contractar;

Considerant que en l’esmentada resolució es van detectar uns errors de fet que són els
següents:

- quadre de característiques lletra E diu: durada del contracte 1 any.

- clàusula setena: El termini d'execució és d’un (1) any.

La durada del contracte és de sis mesos com s’estableix a la lletra B del quadre de
característiques; i com ho disposen el plec de prescripcions tècniques i l’estudi econòmic
incorporats a l’expedient de referència.

Atès que les Administracions públiques podran rectificar en qualsevol moment d'ofici o a
instàncies dels interessats, els errors materials, de fet, o aritmètics existents en els seus
actes;

Vist l’informe jurídic/proposta emès en data 18/05/2023 que es transcriu a continuació en la
part suficient:

“FONAMENTS DE DRET

1. D'acord amb l’article 109 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu
comú de les administracions públiques d’ofici l’Administració pot rectificar o esmenar els
errors materials, de fet o aritmètics existents en els seus actes.

Considerant la jurisprudència del Tribunal Suprem que, entre d’altres, en la seva sentència
de 15 de febrer de 2006 indica el següent:«L'error material o de fet es caracteritza per ser

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
4N

TP
C

Z4
77

6G
Q

K9
G

Q
T5

3J
FG

P 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

la
io

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

 d
e 

4 



Ajuntament d'Alaior

DIR3-L01070027 Carrer Major, 11, Alaior. 07730 (Illes Balears). Tel. 971371002. Fax: 971372958

1.  

2.  

ostensible, manifest i indiscutible, implicant, per si solament, l'evidència d'aquest, sense
necessitat de majors raonaments, i exterioritzant-se "primera facie" per la seva sola
contemplació (enfront del caràcter de qualificació jurídica, seguida d'una declaració basada
en ella, que ostenta l'error de dret), per la qual cosa, per poder aplicar el mecanisme
procedimental de rectificació d'errors materials o de fet, es requereix que concorrin, en
essència, les següents circumstàncies: Que es tracti de simples equivocacions elementals
de noms, dates, operacions aritmètiques, o transcripcions de documents, que l'error
s'apreciï tenint en compte exclusivament les dades de l'expedient administratiu en el qual
s'adverteixi, que sigui patent i clar, sense necessitat d'acudir a interpretacions de normes
jurídiques aplicables, que no es procedeixi d'ofici a la revisió d'actes administratius ferms i
consentits, que no es produeixi una alteració fonamental en el sentit de l'acte (doncs no
existeix error material quan la seva apreciació impliqui un judici valoratiu o exigeixi una
operació de qualificació jurídica), que no pateixi la subsistència de l'acte».

2. La Legislació aplicable s’estableix per:

- Els articles 40, 48, 52 i 109 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu
comú de les administracions públiques.

- Els articles 21 i 22 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local.

 La Llei 39/2015, d'1 d'octubre, PACAP regula en aquest article el següent:3.

L’article 109 de la Llei regula el següent:

Revocació d’actes i rectificació d’errors.

1. Les administracions públiques poden revocar, mentre no hagi transcorregut el termini de
prescripció, els seus actes de gravamen o desfavorables, sempre que aquesta revocació no
constitueixi dispensa o exempció no permesa per les lleis, ni sigui contrària al principi d’
igualtat, a l’interès públic o a l’ordenament jurídic.

2. Les administracions públiques poden rectificar, així mateix, en qualsevol moment, d’ofici o
a instància dels interessats, els errors materials, de fet o aritmètics existents en els seus
actes.

4. L'error material, de fet o aritmètic es caracteritza per ser ostensible, manifest, indiscutible
i evident per si mateix, sense necessitat de majors raonaments, i per exterioritzar-se prima

 per la seva sola contemplació, per la qual cosa, per poder aplicar el mecanisme de lafacie

rectificació d'errors materials o de fet requereix que concorrin les següents circumstàncies:

Que es tracti de simples equivocacions elementals de noms, dates, operacions
aritmètiques o transcripcions de documents;

Que l'error s'apreciï tenint en compte exclusivament les dades de l'expedient
administratiu en el qual s'adverteix;

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
4N

TP
C

Z4
77

6G
Q

K9
G

Q
T5

3J
FG

P 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

la
io

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 2

 d
e 

4 



Ajuntament d'Alaior

DIR3-L01070027 Carrer Major, 11, Alaior. 07730 (Illes Balears). Tel. 971371002. Fax: 971372958

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

Que l'error sigui patent i clar, sense necessitat d'acudir a interpretacions de normes
jurídiques aplicables;

Que no es procedeixi d'ofici a la revisió d'actes administratius ferms i consentits;

Que no es produeixi una alteració fonamental en el sentit de l'acte (doncs no existeix
error material quan la seva apreciació impliqui un judici valoratiu o exigeixi una operació
de qualificació jurídica);

Que no pateixi la subsistència de l'acte administratiu és a dir, que no generi l'anul·lació
o la revocació d'aquest, quan creador de drets subjectius, produint-se un de nou sobres
basis diferents i sense les degudes garanties per a l'afectat, doncs l'acte administratiu
rectificador ha de mostrar idèntic contingut dispositiu, substantiu i resolutori que l'acte
rectificat, sense que pugui l'Administració, sota pretext de la seva potestat ratificatòria
d'ofici, encobrir una autèntica revisió; i

Que s'apliqui amb un profund criteri restrictiu.”

Per les atribucions que m’han estat conferides, RESOLC:

RESOLUCIÓ/ RESOLUCIÓN

PRIMER. Esmenar els errors de la resolució del decret 2023-0909 de data 17 de maig de
2023, d'acord amb allò que estableix en l'article 109 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del
Procediment Administratiu comú de les Administracions Públiques,

on diu:

" - quadre de característiques lletra E. durada del contracte: 1 any.

clàusula setena: El termini d'execució és d’un (1) any”.

Ha de dir:

" - lletra E. durada del contracte: 1 any, tenint en compte que el servei es prestarà de dia 1
de maig a dia 31 d’octubre, ambdós inclosos.

- clàusula setena: El termini d'execució és de sis mesos”.

SEGON. Publicar-ho a la plataforma de contractació del sector públic

RECURSOS/AL·LEGACIONS/ RECURSOS/ALEGACIONES

Contra aquesta Resolució, que exhaureix la via administrativa, podeu interposar un recurs
potestatiu de reposició davant el mateix òrgan administratiu que dicta la Resolució en el
termini d’un mes comptador des de l’endemà d’haver rebut la notificació, d’acord amb els

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
4N

TP
C

Z4
77

6G
Q

K9
G

Q
T5

3J
FG

P 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

la
io

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 3

 d
e 

4 



Ajuntament d'Alaior

DIR3-L01070027 Carrer Major, 11, Alaior. 07730 (Illes Balears). Tel. 971371002. Fax: 971372958

articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de
les administracions públiques.

També podeu interposar un recurs contenciós administratiu davant el Jutjat Contenciós
Administratiu de Palma de Mallorca en el termini de dos mesos comptadors des de l’
endemà d’haver rebut la notificació de la Resolució, d’acord amb l’article 46 de la Llei 29
/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Si optau per interposar un recurs potestatiu de reposició, no podreu interposar el recurs
contenciós administratiu mentre no es dicti la resolució expressa del recurs de reposició o
se'n produeixi la desestimació per silenci. Tot això, sens perjudici de poder interposar
qualsevol altre recurs que considereu més convenient al vostre dret.

Així ho mana i ho signa el batle, José Luis Benejam Saura, a Alaior, en la data de la
signatura electrònica que consta al marge d'aquest document. I jo, Juana Claudia Gomila
Sans, com a secretària accidental, don fe de la data i que la signatura s'ha fet mitjançant
identificació digital.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT/ DOCUMENTO FIRMADO
ELECTRÓNICAMENTE

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
4N

TP
C

Z4
77

6G
Q

K9
G

Q
T5

3J
FG

P 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

la
io

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 4

 d
e 

4 


		esPublico Gestiona - Ajuntament d'Alaior
	2023-05-19T10:18:42+0200
	Alaior
	JOSÉ LUIS BENEJAM SAURA - 78305880B (FIRMA)
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament d'Alaior
	2023-05-22T08:34:16+0200
	Alaior
	JUANA CLAUDIA GOMILA SANS - 41502555K (FIRMA)
	Ho accepto




